
 
 
 

 

 

 

校長 田中 義久 

まだまだ暑さが厳しい中、２学期がス

タートしました。子供たちの元気な声が

学校に戻ってきました。 

今学期は運動会、遠足、社会科見学、

修学旅行、ふじみっ子まつり等、楽しみ

な行事が多く予定されています。体験的な学びを通して達成感や自己肯定感

を向上させたり、仲間意識を高め、思いやりや協力の気持ちを育てたり等、学

校行事には様々な教育的な効果があります。健康に気をつけながら、充実した

学校生活が送れるよう支援してまいります。２学期も保護者、地域の皆様には

富士見小学校へのご支援ご協力よろしくお願いいたします。 

また、お忙しい中、７月下旬の夏休みの個人面談にご参加いただき、誠にあ

りがとうございました。お子様の学校での様子や学習の進捗、家庭での様子等、

直接お話しできたことは、今後の指導に大変参考になりました。保護者の皆様

のご協力とご理解に感謝申し上げます。 

さらに、８月２６日（火）チームスによる健康観

察のご協力ありがとうございました。担任との久

しぶりのコミュニケーションを楽しんでいる様子

が見られました。まずは、体調管理を最優先し、生活リズムを取り戻しなが

ら、学校生活に慣れてほしいと思います。今学期もよろしくお願いします。 

  令和７年度 狭山市立富士見小学校 学校だより   

      
９月号 



★ 運動会の「代表リレー」を廃止し、新種目「大玉送り」へ 

以前は、２学期が始まるとすぐに運動会練習が始まりました。最近の暑さを考えると、

１０月開催にして正解だったと思います。他にも新型コロナウイルス感染症の影響で種目、

実施方法、開催時間、参観者の制限等、大きく変化しました。運動会の教育的意義を大切

にしながら、すべての児童が達成感を味わえる運動会を目指し毎年見直しを図っておりま

す。今年度の運動会におきまして、これまで実施しておりました「代表リレー」を廃止し、

全員参加型の「大玉送り」に変更いたします。代表リレーは運動能力に優れた児童のみが

参加する選抜種目でしたが、「大玉送り」は運動が得意・不得意に関係なく、全員で一丸と

なって取り組み、達成感や一体感を味わうことができ、

全体で盛り上がることができる種目です。また、練習

時間の確保や体力面の負担、安全管理の観点からも検

討した結果となります。何卒ご理解とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

★ 民間施設を利用した水泳学習について 

例年、６・７月に学校のプールで水泳学習を実施しておりましたが、今年度からは、本

校も民間のスイミングスクールを利用して水泳学習を実施します。インストラクターの指

導による泳力向上や整備された施設で安全に授業ができる等多くの効果が期待できます。

２・３学期に学年ごとに実施します。保護者への公開も予定しております。後日、学年か

らのお知らせをご確認ください。 

 

★ 高学年の女子トイレに洋式を１つ追加 

 以前から学校評価等でトイレの洋式化についてはご

意見をいただいており、教育委員会に要望しておりまし

た。この夏休み中に高学年の女子トイレに洋式が１つず

つ設置されました。 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 日 

１     特３ 

2 学期始業式 

一斉下校11:20 

２ 短4（13:30下校）  

      朝学習 

給食開始 

避難訓練2 校時  

３ 短5（15:00下校） 

          朝学習 

身体計測５・６年 

 

4  全校除草 

委員会活動 

身体計測３・４年 

 

5   学年朝会 

身体計測１・２年 

なかよし学級 

6 ７ 

８ 読書タイム 

PTA除草 

茶レンジスクール４年 

 

 ９   朝学習 

３年非行防止教室5校時 

 

10 短5（15:00下校） 

ノー残業デー 

4 年一斉集金日 

11   朝学習 

２～５年５時間授業 

修学旅行① 

さみどり号 

12   朝学習 

修学旅行② 

 

13 

 

14 

15 

敬老の日 

16  読書タイム 

1年鍵盤ハーモニカ講習会 

スーパーマーケット見学3年 

17    朝学習 

４年社会科見学 

(和紙の里他) 

一斉集金日 

18   朝学習 

クラブ活動 

19 短5（15:00下校） 

レインボータイム 

ふれあいデー 

20 21 

 

22 読書タイム  

遊び広場ふじみっ子 

茶レンジスクール４年 

23 

  秋分の日 

24   朝学習 

学校運営協議会 

さみどり号 

25   朝学習 

クラブ活動 

26   朝学習 

２年遠足(多峯主山) 

 

27 28 

 

29 読書タイム 

なかよし短4 

茶レンジスクール４年 

30    朝学習  

１年遠足 

(羽村市動物公園) 

3 年手もみ茶体験 

10/1 お話朝会  

 

  

10/2  朝学習  

委員会活動 

 

10/3 保健指導 

 

10/4 10/5 

 

PTA 除草 ご協力お願いします 
 
9月・10月にPTA除草を行う予定です。保護者様のご協力 
をいただきたいと思います。 
９月 ８日(月)  ９時００分より２時間程度 

１０月１６日(木)    
雨天時は中止です。 
詳しくは、後日出されるＰＴＡだよりをご覧ください。 

職員研修(不審者対応訓練) 

９月の生活目標     明るく元気にあいさつをしよう ９月の行事予定 

「学校の敷地や校舎内に侵入した不審者にどう対処するか。」ということで、狭山警察の生活安全課の方をお呼
びして職員研修を行いました。シナリオなしのより実践的な訓練を行いました。実際に訓練をした後、どのよう
な対応をとればよいのかをお聞きしました。不審者もケースバイケースなので、まずは「子供たちの安全が優先
されること」「来校者には声をかけていくこと」を共通理解しました。保護者の皆様も必ず名札の着用と事務室
で受付をするようお願いします。 

スクリレでの「欠席」「遅刻」連絡

の変更について 
 
今まで、Formsで欠席・遅刻の連絡を行っていま
したが、スクリレで、連絡ができるようになり
ましたので変更する予定です。詳細はスクリレ
で後日お知らせいたします。ご承知おきくださ
い。 

前期学校評価保護者アンケートのご

協力ありがとうございました 
 
アンケートのご協力ありがとうございました。後
日、スクリレとＨＰに掲載します。貴重なご意見あ
りがとうございました。今後の指導に役立てていき
たいと思います。 

８月の富士見小 


